druck, mit welchem er sich gegen Rache und Vergeltung und gegen Alles erklärt, was nur in der Absicht, die Andern zu beleidigen, geschieht. Es gehört Alles diess zu den Aeusserungen des Zorns, welchen Seneca in seinen besondern Abhandlungen hierüber nach allen Seiten so beleuchtet, dass man ihn nur als eine mit den stoischen Tugendbegriffen in grösstem Widerspruch stehende Leidenschaft betrachten kann. So süß auch die Rache sein mag und so sehr in ihr der Zorn in seinem Rechte zu sein scheint, so verwerflich ist sie. *Non enim*, sagt Seneca *de ira* 2, 32, *ut in beneficiis honestum est merita meritis repensare, ita injurias injuriis. Hic vinci turpe est, hic vincere. Inhumanum verbum est et quidem pro justo receptum (ultimo et) talio, non multum differt nisi ordine* (d. h. von einer einfachen Beleidigung unterscheidet sich die Rache nur dadurch, dass sie die Erwiderung einer Beleidigung ist, somit auf Etwas, was schon geschehen ist, folgt, und darin eine scheinbare Berechtigung hat): *qui dolorem regerit, tantum excusatus peccat. — Magni animi est, injurias despiciere.* Der Grund, mit welchem Seneca diess motivirt, ist auch hier wieder der Begriff des Menschen, der Gedanke, dass man auch in dem Feind und Beleidiger den Menschen zu sehen und zu achten hat. Von diesem Standpunkt aus erhebt sich Seneca zu der Idee eines die ganze Menschheit umfassenden Gesellschaftskörpers, in welchem jeder Einzelne seine Bedeutung in der Einheit des Ganzen hat, zu welchem er gehört. *Nefas est*, so argumentirt Seneca a. a. O. c. 31, *nocere patriae: ergo civi quoque, nam hic pars patriae est. Sanctae partes sunt, si univereum venerabile est; ergo et homini, nam hic in majore tibi urbe civis est. Quid si nocere velint manus pedibus? manibus oculi? ut omnia inter se membra consentiant, quia singula servari totius interest, ita homines singularis parcent, quia ad coetum geniti sunt. Salva au-*

tem esse societas nisi custodia et amore partium non potest. Wie also in der christlichen Anschauung Christus das Haupt ist, dessen Leib die Gläubigen sind, oder der Leib, dessen Glieder sie sind, so betrachtet Seneca die Menschheit als einen Leib, in welchem die Einzelnen als Glieder desselben organischen Ganzen begriffen sind, und hier wie dort ist die Liebe das Band, das das Ganze zusammenhält und die Einzelnen im Interesse des Ganzen mit ihm verknüpft. *Omne hoc, quod rides, sagt Seneca Ep. 95, 52, quo divina atque humana conclusa sunt, unum est: membra sumus corporis magni. Natura nos cognatos edidit, cum ex isdem et in eadem gigneret; haec nobis amorem indidit mutuum et sociabiles fecit; illa aequum justumque composuit; ex illius constitutione miserius est nocere quam laedi; ex illius imperio paratae sint iuvantis manus. Ille verus et in pectore et in ore sit:*